« On dit d'ordinaire : Telle mère, telle fille, et

alio loco : « Nolite ante tempus judicare, donec veniat Dominus, qui illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordium, et tunc laus unicuique erit a Deo ; » I *Corinth.* iv, 5; et cum correptionis tempus advenerit, tunc implebitur illud Osée : « Nunc circumdederunt eos cogitationes suæ ; » *Osee.* vii, 2; et in alio loco : « Inter se cogitationibus accusantibus, » sive « defendentibus, in die quando judicabit Deus abscondita hominum ; » *Rom.* ii, 15; et rursus : « Ecce homo, et opera ejus ante faciem illius. » Et videbunt omnes turpitudinem ejus qui prius cum ea fuerant fornicati, et dabit eam Deus in sanguine furoris et zeli. Plenus est enim furor viri contra uxorem adulteram, et nullo pretio potest redimi. Sanguis autem filiorum sic intelligi potest, ut filios appellemus Jerusalem λογισμῶς καλοῦς, id est, « cogitationes bonas, » quæ a Deo hominibus insitæ sunt; quos interficit adultera, quando ad mala opera declinaverit.

Prodest quoque Jerusalem, ut suffodiatur lupanar ejus, et omnis fornicationis ejus seminarium destruat. Cum enim hoc factum fuerit, mercedes ultra non dabit, et requiescet Dei indignatio, et nequaquam

eam zelabitur, de illius castitate securus; videlicet juxta eos qui in bonam partem accipiunt quæ dicuntur. Alii vero, ut supra diximus, ad contrariam partem referunt, ut magnæ iræ Dei sit non irasci, cum semel contempserit fornicantem et de salute illius desperaverit. Sin autem hæretici qui vetus non recipiunt Instrumentum, juxta Septuaginta editionem, in hoc loco reprehenderint illud quod dictum est : « Et contristabas me in omnibus istis, eo quod Deus non solum iram recipiat, sed et mœrori subjaceat atque tristitiæ, interrogemus eos quomodo illud suscipiant, quod certe boni Dei mandat est : « Nolite contristare Spiritum sanctum Dei in quo signati estis in die redemptionis » *Ephes.* iv, 30. Quidquid enim dixerint in defensionem illius testimonii, hoc nos in satisfactionem presentis sermonis aptabimus.

« Ecce omnis qui dicit vulgo proverbium, in te assumet illud, dicens : Sicut mater, ita et filia ejus. Filia matris tuæ est, quæ projecit virum suum et filios suos, et soror sororum tuarum tu, quæ projecerunt viros suos et filios suos. » *Ezech.* xvi, 44. LXX : « Hæc sunt omnia quæ dixerunt contra te in parabola,

ceux qui se servent de ce proverbe le tourneront contre vous. Vous êtes vraiment la fille de votre mère qui a abandonné son époux et ses enfants, et vous êtes la sœur de vos sœurs, qui ont abandonné leurs époux et leurs enfants. » *Ezech.* xvi, 44. Les Septante : « Voilà tout ce qu'on a dit contre vous dans cette seule parabole : Telle mère, telle fille. Vous êtes vraiment la fille de votre mère, qui a rejeté son mari et ses enfants, et les sœurs de vos sœurs, qui ont rejeté leurs maris et leurs enfants. » Après l'énumération des crimes de Jérusalem et des peines infligées pour la ramener au salut, le texte lui applique ce commun proverbe, ou, selon les Septante, cette *parabole* : Telle mère, telle fille. Cette mère de Jérusalem, est-il écrit plus haut et sera-t-il répété plus loin, était une *Céthéenne*, nom qui veut dire *insensée* ou *qui rend insensé*, emblème des séductions du siècle qui conduisent l'âme captive à sa perte et la séparent de son époux, c'est-à-dire de la parole de Dieu et de sa doctrine. Elle est la sœur de ses sœurs, et nous verrons en effet bientôt que la prophétie lui donne les noms de Sodome et de Samarie, celle-là symbolisant la vie et l'impureté païennes, et l'autre les pièges des hérétiques. Ce qui suit dans les Septante : « Les sœurs de vos sœurs, » n'a pas de sens. Quelles seraient ces autres sœurs de Sodome et de Samarie, qui seraient aussi les sœurs

de Jérusalem ? On se demande encore quels sont ces maris rejetés par Sodome et Samarie et ces fils qu'elles ont chassés ? Peut-être faut-il l'entendre en ce sens que les pieds de ceux qui sont dans l'erreur n'ont aucune stabilité, que ceux qui marchent hors de la vérité n'ont pas de voie bien arrêtée ; ils vont à l'aventure de ci de là et sont emportés au souffle de toute doctrine, sortant d'une erreur pour tomber dans une autre, *Ephes.* iv, et passant encore de celle-ci dans une troisième, quand ils reconnaissent que leurs efforts ont été vains jusque-là.

« Votre mère est Céthéenne et votre père est Amorrhéen. Votre sœur plus grande que vous est Samarie, avec ses filles qui habitent à votre main gauche. Votre sœur plus petite que vous est Sodome, à votre main droite avec ses filles. Et vous n'avez pas seulement marché dans leurs voies, et commis les mêmes excès qu'elles ont commis, mais vous les avez presque surpassées dans tous les crimes de votre vie. » *Ezech.* xvi, 45 *et seqq.* Les Septante : « Votre mère est Céthéenne, votre père est Amorrhéen ; votre sœur plus âgée est Samarie, elle et ses filles qui habitent à votre gauche, et votre sœur plus jeune que vous, qui habite à votre droite, est Sodome avec ses filles. Et vous ne vous êtes pas contentée de marcher dans leurs voies, et d'imiter leurs iniquités, mais vous les avez dépassées dans

dicentes : Sicut mater, et filia. Filia matris tuæ tu es, quæ repulit virum suum et filios suos ; et soror es sororum tuarum quæ repulerunt viros suos et filios suos. » Post κατάλογον vitiorum et correptionis (*Al.* correptiones) Jerusalem, per quam retrahitur ad salutem, aptatur ei tritum vulgi sermone proverbium, sive ut Septuaginta transtulere, « parabola : » Qualis mater, talis et filia. Mater autem Jerusalem, sicut et supra et in consequentibus scriptum est, Chethæa appellatur, interpretaturque « insaniens, » sive in « amentiam vertens ; » per quæ sæculi hujus incensiva monstrantur, quæ captivam animam ducunt ad interitum, et a viro suo separant (haud dubium quin verbum Dei doctrinaque dicatur). Et soror sororum suarum, ut post paululum lecturi sumus, Sodoma vocatur et Samaria ; quarum altera gentilem vitam luxuriamque significat, altera hæreticorum decipulas. Porro quod in Septuaginta legitur : « Sorores sororum tuarum, quæ repulerunt viros suos, et filios suos, non habet sensum. Quas enim alias sorores habebant Sodoma et Samaria, quæ sorores sunt Jerusalem ? Et hoc quærendum, quos viros Sodoma Samariaque di-

miserint, et quos projecerint filios ? Nisi forte possumus hoc dicere, quod semper errantium fluctuant pedes, nec sint solida vestigia quæ contra veritatem sunt ; sed huc illucque discurrant, et circumferantur omni vento doctrinæ, dum de falsitate transeunt ad aliam falsitatem, *Ephes.* iv, et cum in primis frustra se sudasse cognoverint, ad secunda tertiaque transcendunt.

« Mater vestra Hethæa (*Al.* Chethæa), et pater vester Amorrhæus, et soror tua major Samaria ; ipsa et filiæ ejus quæ habitant ad sinistram tuam. Soror autem tua minor te, quæ habitat a dextris suis, Sodoma et filiæ ejus. Sed nec in viis earum ambulasti, neque secundum scelera earum fecisti paulo (*Vulg.* paululum) minus ; pene sceleratiora fecisti illis in omnibus viis tuis : » *Ezech.* xvi, 45 *et seqq.* LXX : « Mater vestra Chethæa, et pater vester Amorrhæus, soror vestra senior Samaria, hæc et filiæ ejus quæ habitant a sinistris tuis, et soror tua junior te, quæ habitat a dextris tuis, Sodoma et filiæ ejus ; et nec sic quidem in viis ejus ambulasti, neque secundum iniquitates illius egisti paulo minus, et transgressa es eas in omnibus

toutes vos voies. » La prophétie avait dit plus haut : « Ton père est Amorrhéen et ta mère Céthéenne, » ici, elle intervertit l'ordre et le nombre : « Votre mère est Céthéenne et votre père Amorrhéen. » Ses crimes s'étant accrus, elle est divisée en plusieurs parties; l'union est rompue, et il n'y a plus qu'une foule et une multitude qui ne peut s'élever vers les sommets avec Jésus-Christ. Pour les sœurs de Jérusalem, Samarie et Sodome, on reconnaît en effet que, même pour les yeux, l'une est à gauche et l'autre à droite, si du temple de Jérusalem on regarde l'Orient. Samarie est appelée l'ainée, parce que, la première, elle pécha, et fut conduite en captivité par les Assyriens, et Sodome la plus jeune parce qu'elle est la figure des Gentils. Au reste, à cette époque-là Sodome n'existait plus; avant que nous trouvions dans les Ecritures le nom de Jérusalem, elle avait été détruite par le feu du ciel avec Gomorrhe, Adama et Séboïm. *Genes.* xix. Placée entre ses deux sœurs, Jérusalem, ou Juda, sous un autre nom, fut menée captive à Babylone par les Chaldéens; et les crimes de Jérusalem furent de beaucoup plus monstrueux que ceux de Samarie et de Sodome, puisqu'elle adora dans le temple l'idole de Zélus, et plus tard mit à mort le Fils de Dieu.

Au sens figuré, Samarie et Sodome, c'est-à-dire les hérétiques et les païens sont moins criminels que ceux qu'on croit habitants de Jérusalem;

viis tuis. » Supra dixerat : « Pater tuus Amorrhæus, et mater tua Chethæa; » hic ordine et numero commutato : « Mater vestra Chethæa, et pater vester Amorrhæus. » Cum enim scelera profecerint, scinduntur in partes; et unione deserta, in turham proficiunt ac multitudinem, quæ cum Jesu non valet ad montana conscendere. Sorores autem Jerusalem Samariam et Sodomam, quarum altera a sinistris, altera a dextris est, etiam secundum intelligentiam corporalem, si de templo Jerusalem Orientem aspicias, approbabis. Majorque dicitur Samaria, quia prior peccavit et ab Assyriis ducta est in captivitatem; et minor ac junior Sodoma, quæ refertur ad gentium turbam. Alioquin eo tempore Sodoma non erat, quæ prius quam in Scripturis legamus Jerusalem, cum Gomorra, Adama et Seboim, divino fuerat igne deleta. *Genes.* xix. Media autem inter duas sorores Jerusalem, quæ alio nomine appellatur Juda, a Chaldæis ducta est in Babylonem; multoque Jerusalem sceleratiora peccavit quam Samaria et Sodoma, in templo adorans idolum Zeli, et postea Dei Filium interficiens.

Porro secundum tropologiam, Samaria et Sodoma,

Jerusalem; c'est-à-dire de l'Eglise. De là ce reproche adressé aux Corinthiens, qui croyaient en Jésus-Christ, mais étaient sous le joug des mauvaises œuvres : « C'est un bruit constant qu'il y a de l'impureté parmi vous, et une telle impureté qu'on n'entend point dire qu'il s'en commette de semblable parmi les païens, jusque-là qu'un d'entre vous abuse de la femme de son père. » I *Corinth.* v, 1, etc.. Les hérétiques, ceux toutefois qui acceptent l'Ancien Testament, ont coutume d'entendre par ce passage trois natures : spirituelle, animale et terrestre. Jérusalem est le symbole de la première, Samarie de la seconde, et Sodome de la troisième. Demandons-leur en passant comment de trois natures : spirituelle, animale et terrestre, qui assurément sont différentes entre elles, ou peut dire qu'elles ont un même père et une même mère? cela ne peut nullement convenir à leur invention. Et comment la nature animale et la nature terrestre, d'après le même prophète, sont réintégrées dans leur état primitif, c'est-à-dire l'état spirituel? ceci encore est contraire à leurs arguments. Pour ce qui est de Samarie entendue comme symbole des hérésies elles-mêmes, la preuve en est dans le prophète Osée et dans bien d'autres endroits des Ecritures, et notamment dans ce témoignage : « Malheur à ceux qui méprisent Sion, qui mettent leur confiance en la montagne de Samarie et qui ont vendangé les principautés des

id est, hæretici et Ethnici, sæpe leviora committunt, quam hi qui putantur Jerusalem, hoc est, Ecclesiastici. Unde ad Corinthios dicitur, qui credebant quidem in Christum, sed malis operibus premebantur : « Omnino auditur inter vos fornicatio, et talis fornicatio qualis nec inter gentes quidem, ita ut uxorem patris quis habeat, » I *Corinth.* v, 1, et cætera. Solent hæretici, qui tamen velut suscipiunt Instrumentum, tres naturas ex hoc loco intelligere, spiritualem, animalem, atque terrenam. Et spiritualem referunt ad Jerusalem; animalem, ad Samartam; terrenam, ad Sodomam. Quos breviter interrogemus, quomodo tres naturæ, spiritualis, animalis, et terrena, quæ utique inter se diversæ sunt, unam matrem et unum patrem habere dicantur? quod figmento eorum non congruit. Et quomodo animalis et terrena natura, juxta hunc eumdem prophetam restituantur in antiquum statum, id est in spiritualem? quod et ipsum eorum rationibus contrarium est. Quod autem Samaria intelligatur in hæresibus, et in Osee propheta, et in multis aliis locis, præcipueque illo testimonio comprobatur : « Væ qui despiciunt Sion, et qui confidunt in monte Sama-

nations. » *Amos*. vi, 1. Tous les hérétiques méprisent Sion, dont le nom veut dire *sentinelle*, et qui est l'Eglise; ils mettent leur confiance en eux-mêmes, dans la montagne de Samarie, c'est-à-dire dans leur orgueil et leurs dogmes pervers qu'ils croient sublimes, et par leurs prédications mensongères, ils vendagent ou ravagent les principautés des nations, en sorte que par le mirage de leurs doctrines, ils entraînent dans l'erreur de l'hérésie les plus puissants d'entre les nations.

« Je jure par moi-même, dit le Seigneur Dieu, que ce qu'ont fait Sodome votre sœur et ses filles n'est point si criminel que ce que vous avez fait vous et vos filles. Voici quelle a été l'iniquité de Sodome votre sœur : c'est qu'elle et ses filles se sont livrées à l'orgueil en se voyant rassasiées de pain dans l'abondance et le repos, et qu'elles n'ont point tendu la main au pauvre et à l'indigent. Elles se sont élevées et ont commis des abominations devant moi; c'est pourquoi je les ai détruites, comme vous avez vu. Samarie aussi n'a pas fait la moitié des crimes que vous avez commis, mais vous avez surpassé l'une et l'autre par vos excès, et vous avez justifié vos sœurs par toutes les abominations que vous avez faites. » *Ezech.* xvi, 48, 49. Les Septante : « Je le jure par moi-même, dit Adonaï le Seigneur; Sodome ta sœur et ses filles

ont agi comme toi-même et tes filles avez agi. Or l'iniquité de Sodome ta sœur fut l'orgueil en se voyant rassasiée de pains et dans l'abondance. Elle et ses filles étaient plongées dans les délices; ÷ elle-même et ses filles avaient ces biens, * et elles ne prenaient point la main du pauvre et de l'indigent. Elles s'enorgueillissaient dans leur magnificence; elles commirent l'iniquité en ma présence, et je les ai détruites comme vous l'avez vu. Samarie n'a pas commis la moitié de vos péchés. et vous avez multiplié vos iniquités beaucoup plus qu'elle; vous avez justifié vos sœurs dans toutes les iniquités que vous avez commises. » Ces mots des Septante : « Elle-même et ses filles avaient ces biens, » ne sont pas dans l'hébreu. Dans l'Ancien Testament, le serment de Dieu est celui-ci : « Je suis vivant, dit le Seigneur; » *Num.* xiv, 21; et dans le Nouveau : « En vérité, en vérité, je vous le dis. » *Joan.* xiii, 16. Mais la qualité de vivant lui étant commune avec d'autres : « Le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob n'est pas le Dieu des morts, mais celui des vivants; » *Marc.* xii, 26, 27; et ailleurs : « Je serai agréable à Dieu dans la maison des vivants; » *Psal.* cxiv, 19; nous sommes à nous demander d'où vient que Dieu revendique pour lui seul ce qui lui est commun avec d'autres. Or, de même qu'on dit : bon arbre, homme bon, bon pasteur, bon serviteur,

riæ, vindemiaverunt principia gentium. » *Amos*. vi, 1. Omnes enim hæretici despiciunt Sion, quæ interpretatur, « specula, » et refertur ad Ecclesiam; et confidunt sibi in monte Samariæ, in superbia videlicet dogmatum perversorum, quæ putant esse sublimia, et per has prædicationes fraudulentas, vindemiant atque populantur principia gentium, ut miraculo doctrinarum, potentes quosque gentilium ad errorem hæreticum pertrahant.

« Vivo ego, dicit Dominus, quia non fecit Sodoma soror tua ipsa et filiæ ejus, sicut fecisti tu et filiæ tuæ. Ecce hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ : superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius et filiarum ejus; et manum egeno et pauperi non porrigebant. Et elevate sunt, et fecerunt abominationes coram me, et abstuli eas sicut vidisti (*Al.* vidi). Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit; sed vicisti eam sceleribus tuis, et justificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quas operata es. » *Ezech.* xvi, 48, 49. LXX : « Vivo ego, dicit Adonaï Dominus : Sic fecit Sodoma soror tua hæc et filiæ ejus sicut fecisti tu et filiæ tuæ. Verumtamen fuit ini-

quitas Sodomæ sororis tuæ superbia in saturitate panum et in abundantia. Deliciis affluebat ipsa et filiæ ejus ÷ hoc habebat ipsa et filiæ ejus *, et manum pauperis et egeni non assumebant, et gloriabantur magnifice, et fecerunt iniquitates in conspectu meo, et abstuli eas sicut vidisti. Et Samaria dimidium peccatorum tuorum non peccavit, et multiplicasti iniquitates tuas super eas; et justificasti sorores tuas in omnibus iniquitatibus tuis, quas operata es. » Quod posuere LXX : « Hoc habebat ipsa et filiæ ejus, » in Hebraico non habetur. In veteri Testamento Dei juramentum est : « Vivo ego, dicit Dominus; » *Num.* xiv, 21; in novo autem : « Amen, amen dico vobis. » *Joan.* xii, 16. Sin autem hoc commune cum cæteris est : « Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob, non est Deus mortuorum, sed viventium; » *Marc.* xii, 26, 27; et in alio loco : « Placebo Domino in regione viventium; » *Psal.* cxiv, 9; quærimus, qua ratione commune vocabulum proprie sibi vindicet Deus. Sed quomodo dicitur, arbor bona, et bonus homo, et bonus pastor, et bonus servus, nemo autem absolute bonus, nisi solus Deus; *Luc.* xviii; sic cum angeli cæteræque virtu-

alors pourtant que nul n'est absolument bon. excepté Dieu seul ; *Luc.* xviii ; de même, bien que les anges et les autres vertus célestes, les patriarches aussi et les prophètes et les apôtres aussi soient vivants, en comparaison de Dieu tout-puissant ils sont regardés comme morts. « Qui est l'homme qui pourra vivre sans voir la mort ? » *Psal.* lxxxviii, 49. Aussi l'Apôtre Paul dit-il de Dieu : « Il a seul l'immortalité et habite la lumière inaccessible ; » *1 Tim.* vi, 16, et de la source de vie : « Notre vie est cachée avec Jésus-Christ en Dieu. » *Coloss.* iii, 3.

Celui-là donc qui prononce ce serment : « C'est moi qui vis, dit le Seigneur, » décrivant les crimes de Sodome et de ses filles, met en tête l'orgueil, qui est le propre du diable et le premier péché. D'où le mot de l'Apôtre : « De peur que s'élevant d'orgueil, il ne tombe dans la même condamnation que le diable, » *Tim.* iii, 6, celle qui le précipita du ciel, parce qu'il avait dit : « C'est par la force de mon bras que je ferai ces grandes choses, et c'est ma propre sagesse qui m'éclairera. J'enlèverai les anciennes bornes des peuples, je détruirai leur force, j'ébranlerai les cités habitées, et je prendrai dans ma main toute la terre comme un nid de petits oiseaux, et je l'emporterai comme des œufs brisés. » *Isa.* x, 13, 14... Mais « Dieu résiste aux superbes, et donne sa grâce aux humbles. » *Jacob.* iv, 6.

tes, patriarcharum quoque et prophetarum, atque apostolorum sint viventes, comparatione Dei omnipotentis, mortui appellentur. « Quis est enim homo qui vivit, et non videbit mortem ? » *Psal.* lxxxviii, 49. Unde et apostolus Paulus de Deo : « Qui solus, » inquit, « habet immortalitatem, et lucem habitat inaccessibilem ; » *1 Tim.* vi, 16 ; et de fonte viventium : « Vita » inquit, « nostra abscondita est cum Christo in Deo. » *Coloss.* iii, 3.

Iste igitur qui jurat, et loquitur : « Vivo ego, dicit Dominus, » describens Sodomæ et filiarum ejus scelera, primam superbiam posuit, proprium diaboli, primumque peccatum. Unde idem Apostolus : « Ne inflatus, » ait, « superbia, in judicium incidat diaboli, » *1 Tim.* iii, 6, propter quam de cælo corrui ; dixerat enim : « Fortitudine faciam, et sapientia intelligentiæ auferam terminos gentium, et robur earum devastabo, et commovebo civitates habitatas, et orbem terrarum totum apprehendam manu sicuti nidum, et sicut confracta ova auferam. » *Isai.* x, 13, 14. Et : « Superbis Deus resistit ; humilibus autem dat gratiam. » *Jacob.* iv, 6. Legimus et in alio loco : « Quid su-

Ailleurs, nous lisons : « Pourquoi t'enorgueillir, terre et cendre ? » L'Évangile atteste à son tour que l'orgueil du Pharisien fut vaincu par l'humilité du Publicain : cet orgueil dont les sources sont la satiété, l'abondance de toutes choses et l'oisiveté ; ou bien, d'après les Septante, les délices et la luxure dans l'opulence. C'est un riche couvert de pourpre dont parle l'Évangile, » *Luc.* xvi, n'avait commis aucun crime, sinon que comblé de biens et de richesses, il s'était abandonné à un tel excès d'orgueil, qu'il refusa de tendre la main à Lazare pauvre et indigent, et qu'il oublia sa condition d'homme jusqu'à ne pas donner à ce malheureux même les restes qui devaient être jetés. Voilà pourquoi il est écrit ailleurs : « Quiconque s'élève sera abaissé, et quiconque s'abaisse sera élevé. » *Luc.* xiv, 11. L'orgueil en se voyant rassasié de pain dans l'abondance, le repos et les délices, tel est le péché des habitants de Sodome, et de là l'oubli de Dieu, et la pensée que les biens d'ici-bas sont éternels et qu'on ne manquera jamais de rien. Aussi la loi donne-t-elle ce précepte : « Soyez attentifs, de peur qu'après que vous aurez mangé et bu, que vous serez rassasiés, que vous aurez bâti de belles maisons, que vous aurez eu des troupeaux de bœufs, et de brebis, et l'argent et l'or en abondance, vous n'oubliez le Seigneur votre Dieu. » *Deut.* viii, 11. Ailleurs, il est écrit au sujet d'Is-

perbis, terra et cinis ? » Et Evangelium refert Pharisæi superbiam publiciani humilitate superatam ; *Luc.* xviii ; cujus seminarium est saturitas panum, et rerum omnium abundantia, et otium ; sive, ut LXX transtulerunt, deliciarum luxuriæque opulentia. Dives ille in Evangelio purpuratus, *Luc.* xvi, nihil aliud refertur habuisse criminis, nisi quod opibus et divitiis affluens, in tantam eruperat superbiam, ut manum egeno et pauperi Lazaro non porrigeret, et sic oblitus sit conditionis suæ, ut ne hoc quidem misero daret, quod projiciendum erat. Ob quam causam et in alio loco scribitur : « Omnis qui se exaltat, humiliabitur ; et qui se humiliat, exaltabitur. » *Luc.* xiv, 11. Superbia, saturitas panis, rerum omnium abundantia, otium et deliciæ, peccatum Sodomiticum est, et propter hoc sequitur Dei oblivio, quæ presentia bona putat esse perpetua, et nunquam sibi necessariis indigendum. Quapropter et lege præcipitur : « Attende, ne comedens et bibens et saturatus, ædificatis domibus optimis, habensque oves et boves, argentum, et aurum, obliviscaris Domini Dei tui. » *Deut.* viii, 11. Et in alio loco de Israel scriptum est : « Manducavit et

raël : « Il a mangé, il a bu, il a été rassasié, il s'est engraisé, et il s'est révolté contre moi, ce peuple que j'aimais. » *Deut.* xxxii, 15. Ce que sachant, Salomon, le plus sage de tous les hommes, fait cette prière dans les Proverbes : « Donnez-moi, Seigneur, seulement ce qui sera nécessaire pour vivre, de peur qu'étant rassasié, je ne sois tenté de vous renoncer et de dire : Qui me verra ? ou qu'étant contraint par la pauvreté, je ne dérobe et que je ne viole par un parjure le nom de mon Dieu. » *Prov.* xxx, 8, 9.

Ce qui suit dans Ezéchiel : « Et vous avez justifié vos sœurs dans toutes les abominations que vous avez faites, » ne signifie pas que Sodome et Samarie sont justes dans le sens simple du mot, mais le sont en comparaison de plus perverses qu'elles ; comme le Publicain, doit il a été déjà question, n'est pas juste absolument parlant, mais eu égard au Pharisien pire que lui. Telles quelles, Sodome et Samarie n'avaient pas commis la moitié des crimes commis par Jérusalem. Car « le serviteur qui aura su la volonté de son maître et ne l'aura pas exécutée, sera battu rudement ; » *Luc.* xii, 47 ; et « les puissants seront puissamment tourmentés. » *Sap.* vi, 7. Au lieu de *délices*, le texte hébreu porte *oisiveté*. ce qui abonde dans ce proverbe : « L'oisiveté est la mère de tous les vices ; c'est-à-dire qu'il faut toujours être dans l'activité, de peur

que le champ de notre cœur, abandonné par la main qui le cultive, ne soit envahi par les ronces des mauvaises pensées.

« Portez donc vous-même votre confusion, vous qui avez surpassé vos sœurs par vos péchés, vous rendant plus criminelle qu'elles, qui sont justes en comparaison de vous. » *Ezech.* xvi, 52. Les Septante : « Souffrez donc votre châtement en ce que avez corrompu vos sœurs dans vos péchés, les surpassant en iniquité et les faisant paraître justes eu égard à vous. » Quand on a péché, après le naufrage, la seconde planche de salut est la honte, qui fait qu'on ne s'expose pas à ce reproche adressé à Jérusalem : « Vous avez pris le front d'une femme débauchée, vous ne savez plus rougir. » *Jerem.* iii, 3. Il porte son tourment, celui que sa propre conscience torture, *Genes.* iv, et il fait volontairement expiation en cette vie pour échapper aux supplices éternels. Nous corrompons nos frères ou nos sœurs par nos péchés, quand nous les poussons ainsi à des fautes plus grandes. Voici qui rendra la chose plus évidente : Supposez qu'un homme placé aux échelons les plus élevés de la hiérarchie sacerdotale ait une mauvaise vie et souille sa dignité par ses œuvres. N'est-ce point par l'imitation de ses vices que son frère laïque est corrompu ? Car, quiconque scandalisera un des plus petits, une meule est suspendue

bibit, et saturatus est, et impinguatus, et calcitravit dilectus. » *Deut.* xxxii, 15. Quod sciens et sapientissimus omnium Salomon in Proverbiis deprecatur : « Tribue mihi necessaria et quæ sufficiant ne saturatus mendax fiam, et dicam : Quis me videbit ? aut pauper effectus, furer et pejerem nomen Dei mei. » *Prov.* xxx, 8, 9.

Quodque sequitur : « Et justificasti sorores tuas in cunctis abominationibus tuis, quas operata es, » non simpliciter justas Sodomam et Samariam esse decernit, sed comparatione deteriorum ; quomodo et Publicanus, de quo supra diximus, non absolute justus dicitur, sed collatione pejoris. Et tamen cum tales sint Sodoma et Samaria, ne dimidium (*Al.* dimidiam) quidem peccaverunt comparatione Jerusalem. « Servus enim qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multis ; » *Luc.* xii, 47 ; et : « Potentes poterit tormenta patientur. » *Sap.* vi, 7. Porro quod pro « deliciis » (*Al.* divitiis) « otium » in Hebraico continetur, sciendum ad illum sensum pertinere : « In desideriis est omnis anima otiosi ; » quod videlicet semper aliquid agendum sit, ne ager pectoris nostri,

cessante manu, malarum cogitationum sentibus occupetur.

« Ergo et tu porta confusionem tuam, quæ vicisti sorores tuas peccatis tuis, sceleratius agens illis (*Al.* ab eis) ; justificatæ enim sunt a te. » *Ezech.* xvi, 52. LXX : « Et tu sustine tormentum tuum in eo quod corrueris sorores tuas in peccatis tuis, quibus inique egisti super eas, et justificasti illas super te. » Secunda post naufragium tabula est, cum peccaveris, erubescere ; et non illi subjacere increpationi, quæ contra Jerusalem dicitur : « Facies meretricis facta est tibi, nescis erubescere. » *Jerem.* iii, 3. Portat autem tormentum suum, qui propria torquetur conscientia, *Genes.* iv, et in isto sæculo sustinet propria voluntate cruciatum, ne æterna tormenta sustineat. Corruptusque fratres nostros, vel sorores peccatis nostris, quando per nostra peccata ad majora scelera provocantur. Quod dico, ita fiet manifestius : Finge aliquem in sacerdotali culmine constitutum non bene vivere et deturpare operibus dignitatem. Nonne imitatione vitiorum ejus laicus frater corrumpitur ? Nam et qui unum de minimis scandalizaverit, mola collo alligata,

à son cou, et il est précipité au fond de l'abîme. *Matth.* xviii, 6. Enfin, répétons-le, Sodome et Samarie sœurs de Jérusalem sont justifiées, non qu'elles soient justes par elle-mêmes, mais en comparaison de leur sœur pire qu'elles.

« Soyez donc dans la confusion et portez votre ignominie, vous qui avez justifié vos sœurs. » *Ezech.* xvi, 52. Les Septante : « Soyez confondue, vous aussi, et acceptez votre ignominie, parce que vous avez justifié vos sœurs. » La confusion est suivie de l'ignominie, celle-ci de la correction, celle-là de la consolation, et cette dernière du salut, selon cette parole de l'Apôtre : « L'affliction produit la patience, la patience l'épreuve, et l'épreuve l'espérance; or l'espérance n'est point trompeuse, *Rom.* v, 3-5, mais pour la vie future seulement, quand dans celle-ci on a effacé ses péchés par le repentir. C'est à peu près le sens de cette parole évangélique : « Il y a une confusion qui mène à la mort, et il y en a une autre qui conduit à la vie. » *Eccli.* iv, 25. A son tour, l'Esprit Saint exhorte ainsi les pécheurs dans les psaumes : « Qu'ils soient confondus et couverts de honte, tous mes ennemis, qu'ils soient obligés de retourner en arrière et promptement chargés d'une grande confusion. » *Psalms.* xxxix, 15. Il est écrit ailleurs : « Confessez d'abord vos péchés

afin que vous soyez justifié; » *Isa.* xliii, d'après les Septante; et encore : « Le juste s'accuse lui-même le premier. » *Prov.* xviii, 17. Ne nous étonnons point que Dieu appelle Jérusalem à la confusion et à l'ignominie, puisqu'elle a péché au point de justifier ses sœurs, mais qu'il lui est dit dans la suite : « Et vous et vos fils recouvrez votre ancienne splendeur. »

« Je les convertirai, je les rétablirai toutes deux en faisant revenir les captifs de Sodome et de ses filles, aussi bien que les captifs de Samarie et de ses filles; et je vous rétablirai en faisant revenir de même vos captifs, au milieu d'elles, afin que vous portiez votre ignominie et que vous soyez chargée de la confusion de tout ce que vous avez fait pour les consoler. » *Ezech.* xvi, 53, 54. Les Septante : « Je convertirai leurs captifs de retour par le retour de ceux de Sodome et de ses filles et je convertirai vos propres captifs de retour au milieu d'elles, afin que vous portiez votre tourment, et que vous ayez l'ignominie de tout ce que vous avez fait pour me provoquer à la colère. » Grand avantage pour Jérusalem qu'après la confusion et l'ignominie, qu'elle a volontiers acceptée et portée comme venant de Dieu, puisqu'elle a dit : « Je souffrirai la colère de Dieu, parce que j'ai péché contre lui, »

præcipitatur in profundum. *Matth.* xviii, 6. Sorores quoque Jerusalem Sodoma et Samaria justificantur; non quod per se justæ sint, sed, ut diximus, comparatione peioris.

« Ergo et tu confundere, et porta ignominiam tuam, quæ justificasti sorores tuas. » *Ezech.* xvi, 52. LXX : « Et tu confundere, et suscipe ignominiam tuam, eo quod justificaveris sorores tuas. » Confusionem sequitur ignominia, ignominiam correptio, correptionem consolatio, consolationem salus, juxta illud Apostoli : « Tribulatio operatur patientiam, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit; » *Rom.* v, 3-5; haud dubium quin in futurum, quia in præsentiarum sua per confusionem peccata delet. Tale quid et illud Evangelii sonat (a) : « Est confusio quæ ducit ad mortem, et est confusio quæ ducit ad vitam. » *Eccli.* iv, 25. Spiritus quoque sanctus peccatores hortatur in Psalmis : « Confundantur et revereantur omnes inimici mei, convertantur retrorsum, et confundantur valde velociter. » *Psalms.* xxxix,

15. Scriptum est et alio in loco : « Dic tu primum peccata tua, ut justificeris; » *Isa.* xliii, 26, sec. LXX; et rursus : « Justus accusator sui est in principio sermonis » *Prov.* xviii, 17. Non igitur mirum si provocetur Jerusalem ad confusionem et ignominiam; quæ in tantum peccaverit, ut justificaret sorores suas, cui deinceps dicitur : « Et tu et filia tuæ revertimini in antiquum statum. »

« Et convertam restituens eas conversione Sodomorum cum filiabus suis, et conversione Samariæ et filiarum ejus; et convertam reversionem (Al. conversionem) tuam in medio earum, ut portes ignominiam tuam, et confunderis (Al. confundaris) in omnibus quæ fecisti consolans eas. » *Ezech.* xvi, 53, 54. LXX : « Et convertam conversiones earum conversione Sodomorum et filiarum ejus, convertam conversionem tuam in medio earum, ut portes tormentum tuum, et habeas ignominiam ex omnibus quæ fecisti, ut me ad iracundiam provocares. » Grandis profectus Jerusalem, et post confusionem et ignominiam, quam il-

(a) Erat forte hæc sententia in aliquo Evangelio apocrypho, vel in exemplaribus antiquæ Vulgatæ addita fuit, sicut et alia bene multa quæ modo non leguntur apud eos. MARR. — Archintens liber, « tale quid et in Evangelio sonat. » Victorius vocem « Evangelii » delet, nihil enim tale in hodiernis saltem Evangeliorum codicibus reperitur. Respici autem videtur, ubi hæc est eorum verborum sententia : « Est enim confusio adducens peccatum, et est confusio adducens gloriam et gratiam. » Et II Cor. vii : « Quæ enim secundum Deum tristitia est, penitentium in salutem stabilem operatur, sæculi autem tristitia mortem operatur. »

la promesse lui soit faite d'être rétablie dans son antique splendeur. Toutefois, comme en comparaison de ses crimes, ont été justifiées Sodome et Samarie dont l'une est à sa droite et l'autre à sa gauche, en premier lieu est accordée la *conversion*, où, d'après Aquila, finit la *captivité* de Sodome; en second lieu la *captivité* de Samarie, d'après le même Aquila et Symmaque, et le dernier sera le rétablissement de Jérusalem, qui a succombé à une iniquité plus grande et qui a montré que ses sœurs étaient justes en comparaison d'elle. Et en effet, ceci ne fait doute pour personne : entre trois pécheurs, bien plus entre trois impies, un gentil, un hérétique et un infidèle, celui-là mérite les plus grands châtimens qui est paré de la dignité la plus grande. Car « les puissans seront puissamment tourmentés. » *Sap.* vi, 7. Celui, au contraire, qui est le plus petit, est digne de miséricorde « le serviteur qui sait la volonté de son maître et qui ne la fait pas devant être frappé le plus rudement. » *Luc.* xii, 47. De là cette parole de Pierre : « Voici le temps où le Seigneur doit commencer son jugement par sa propre maison ; » *I Petr.* iv, 17 ; et dans notre prophète lui-même, cet ordre est donné à ceux qui portent les haches : « Commencez par les Saints. » *Ezech.* ix, 6. En sorte que Jérusalem la dernière, après le retour de ses sœurs et leur rétablissement en leur ancienne splendeur, portera son ignominie, sera couverte

de confusion et de rougeur à cause de touses péchés, et servira de consolation à ses sœurs, son expiation étant plus rigoureuse. *Jerem.* vi. Ou certainement, elle sera couverte de confusion et de rougeur, parce qu'elle a provoqué Dieu à la colère. Il est évident par là que la colère n'est pas dans la nature de Dieu, mais que, malgré sa clémence et sa mansuétude infinies, c'est nous qui le provoquons à la colère par nos dérèglements, selon la remarque de l'Apôtre : « Est-ce que vous méprisez les richesses de sa bonté, de sa patience et de sa longue tolérance? Ignorez-vous que la bonté de Dieu vous invite à la pénitence? Et cependant par votre dureté et par l'impénitence de votre cœur, vous vous amassez un trésor de colère, » *Rom.* ii, 4, 5, qui n'est pas dans la nature de Dieu. C'est pourquoi il est écrit ailleurs : « Vous avez envoyé votre colère qui les a dévorés comme de la paille. » *Exod.* xv, 7. Ce qui est uni à un corps et qui est de son essence ne peut être envoyé et cela seul qui est hors du corps peut l'être; par exemple. une lance, un javelot, une flèche, une épée. Enfin, nous lisons aussi dans l'Évangile, *Matth.* x, 13, qu'il y aura au jour du jugement moins de rigueur pour la terre de Sodome que pour celle qui n'aura pas reçu les Apôtres.

« Votre sœur Sodome et ses filles retourneront à leur ancien état; Samarie et ses filles retourne-

latam sibi Dei judicio libenter excepit atque portavit dicens : « Iram Domini sustinebo, quoniam peccavi ei, » promittatur ei restitutio in antiquum statum. Sed tamen quoniam comparatione scelerum ejus, justificata est Sodoma et Samaria, quarum altera a dextris, altera a sinistris est, primum restituitur « conversio » sive « captivitas » Sodomæ, ut interpretatus est Aquila, secundo « captivitas » Samariæ, ut idem Aquila et Symmachus transtulerunt, et novissima restituetur Jerusalem, quæ majore fuerat iniquitate depressa, et peccatrices sorores comparatione sui justas esse monstraverat. Cui enim dubium, quin inter tres peccatores, imo impios, gentilem, hæreticum, ecclesiasticum, multo majoribus pœnis dignus sit, qui majoris fuerit dignitatis? « Potentes enim, » ut diximus, « potenter tormenta patientur. » *Sap.* vi, 7. Qui autem minimus fuerit, dignus est misericordia : « Et servus qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multis. » *Luc.* xii, 47. Unde et Petrus : « Tempus, » inquit, « est ut incipiat iudicium a domo Domini; » *I Petr.* iv, 17 ; et in hoc eodem propheta præ-

cipitur secures habentibus : « A sanctis meis incipite, » *Ezech.* iv, 6, ut extrema Jerusalem, sororibus ante conversis et restitutis in pristinum statum, portet ignominiam suam, et confundatur, et erubescat super his quæ peccaverat, et in omnibus consoletur sorores suas, dum graviora sustinet. *Jerem.* vi. Vel certe ideo confundatur et erubescat, quia Deum ad iracundiam provocarit. Ex quo perspicuum est, non esse naturalem iram Dei, sed nostris vitiis clementissimum et mansuetissimum Deum ad iracundiam provocari, dicente Apostolo : « An divitias bonitatis ejus, et sustentationis, et patientiæ contempnis, ignorans quia bonitas Dei ad pœnitentiam te provocat? Secundum duritiam autem tuam, et impenitens cor, thesaurizas tibi iram, » *Rom.* ii, 4, 5, quam Deus naturaliter non habet. Unde et in alio loco scriptum est : « Emisisti iram tuam, quæ devoravit eos sicut stipulam. » *Exod.* xv, 7. Quod enim conjunctum est et in uno corpore copulatum, mitti non potest, sed illud quod extra corpus est. Verbi gratia, lancea, telum, sagitta, gladius. Legimus et in Evangelio, *Matth.* x, 13, tolerabi-

ront aussi à leur ancien état ; et vous et vos filles vous retournerez de même à votre premier état. » *Ezech. xvi. 55.* Les Septante : « Votre sœur Sodome et ses filles seront rétablies comme elles étaient au commencement. Samarie aussi et ses filles seront rétablies comme elles étaient au commencement ; enfin vous-même et vos filles vous serez rétablies comme vous étiez au commencement. » Les Juifs, au milieu des autres fables et des interminables généalogies et des extravagances qu'ils imaginent, font aussi ce rêve, qu'à l'avènement de leur Christ, que nous savons être l'antéchrist, et quand viendra le règne de l'an mil, Sodome sera rétablie dans son antique état, en sorte qu'elle soit comme le paradis de Dieu et comme la terre d'Égypte, et que Samarie recouvrera son ancienne prospérité, en sorte que les Israélites retournent de chez les Assyriens dans la Judée. *IV Reg. xvii, xviii.* Les livres saints, en effet, nous disent que les dix tribus furent prises par les rois d'Assyrie Phul, Salmanasar et Téglathphalasar, et elles sont maintenant encore en captivité dans ce pays. Ils ajoutent qu'alors Jérusalem elle-même sera restaurée, aussi bien que toutes ses filles, c'est-à-dire, les villes, les bourgs et les châteaux-forts qui doivent être sous sa dépendance, et qui seront florissants comme ils le furent jadis, Jérusalem elle-même devant être rebâtie avec de l'or, de l'argent et

des pierres précieuses. Ils prétendent qu'à cette Jérusalem se rapporte la prophétie d'Isaïe : « Je rétablirai vos juges comme ils ont été d'abord et vos conseillers comme ils étaient autrefois, et après cela vous serez appelée la cité de la justice, la mère des cités, la fidèle Sion ; » *Isa. I, 26* ; et ce que dit notre Apocalypse ; *Apoc. xxi* ; et ce chant de David : « Seigneur, traitez favorablement Sion et faites-lui sentir les effets de votre bonté afin que les murs de Jérusalem soient relevés, » *Psal. I, 20.* « Les villes de Juda seront bâties de nouveau, ses enfants y habiteront et posséderont de nouveau cette terre comme leur héritage, et leur race y établira pour toujours sa demeure. » *Psal. lxxviii, 36.*

Pour nous, abandonnant leur science parfaite au jugement de Dieu, et de plus proclamant sans réserve qu'après le second avènement du Sauveur il ne subsistera rien de vil, rien de terrestre, mais que ce sera le royaume des cieux promis pour la première fois dans l'Évangile, nous disons que dans l'établissement de l'Église toutes ces choses se sont accomplies et s'accomplissent chaque jour. Sodome retourne à son ancien état lorsque rendue à sa nature, l'âme auparavant païenne et impie, comprend le Créateur. Samarie recouvre son antique félicité, quand elle a dédaigné l'erreur des hérétiques pour s'unir à la doctrine et à la foi chrétienne. Et lorsque Sodome

lius forte terræ Sodomorum in die judicii, quam ei quæ apostolos non reperit.

« Et soror tua Sodoma et filiæ ejus revertentur ad antiquitatem suam. Et Samaria, et filiæ ejus revertentur ad antiquitatem suam. Et tu et filiæ tuæ revertimini (*Al. revertimini*) ad antiquitatem vestram. » *Ezech. xvi, 55. LXX :* « Et soror tua Sodoma et filiæ ejus restituentur sicut fuerant a principio. Et Samaria, et filiæ ejus restituentur sicut fuerant a principio. Et tu et filiæ tuæ restituentur sicut fuistis ab initio. » *Judæi inter cæteras fabulas, et interminabiles genealogias, et deliramenta quæ fingunt, etiam hoc somniant, in adventu Christi sui, quem nos Antichristum scimus, et in mille annorum regno, Sodomam esse restituendam in antiquum statum, ita ut sit quasi paradus Dei et quasi terra Ægypti, et Samariam pristinam recipere felicitatem, ut de Assyriis revertantur in terram Judæam. IV Reg. xvii, xviii. Legimus enim decem tribus captas a Phul, et Salmanassar, et Teglatphalassar regibus Assyriorum, et usque hodie ibi esse captivas. Jerusalem quoque tunc esse fabricandam et omnes filias ejus, urbes videlicet et viculos et cas-*